
 
ДЕПСОЦРАЗВИТИЯ ЮГРЫ 

Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

«Белоярский комплексный центр социального обслуживания населения» 

(БУ «Белоярский комплексный центр социального  

обслуживания населения») 

 

ПРИКАЗ 

 

14 мая 2025 года                                                                       №15/41-ПУ-192 

город Белоярский  
 

Об утверждении программы 

воспитательной работы  

«Страна детства»  

летних оздоровительных смен  

на базе бюджетного учреждения  

Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры  

«Белоярский комплексный  

центр социального обслуживания  

населения» 

 

В соответствии с пунктом 2 статьи 12 Федерального закона от 

24.07.1998г. № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в 

Российской Федерации», приказом Минпросвещения России от 

17.03.2025г. № 209 «Об утверждении федеральной программы 

воспитательной работы для организаций отдыха детей и их оздоровления и 

календарного плана воспитательной работы», с целью формирования и 

внедрения единых подходов к воспитанию и развитию детей и молодежи в 

сфере организации отдыха и оздоровления детей в преемственности с 

единой системой воспитания и государственной политики в области 

образования подрастающего поколения в Российской Федерации, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить: 

1.1 программу воспитательной работы «Страна детства» летних 

оздоровительных смен на базе бюджетного учреждения  Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры  «Белоярский комплексный  





4 

 

Приложение 1  

к приказу от 14.05.2025 № 15/41-ПУ-192 

 

ПРОГРАММА ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ  

«СТРАНА ДЕТСТВА» 

ЛЕТНИХ ОЗДОРОВИТЕЛЬНЫХ СМЕН  

НА БАЗЕ БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО 

АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ «БЕЛОЯРСКИЙ 

КОМПЛЕКСНЫЙ ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ 

НАСЕЛЕНИЯ» 

 

I. Общие положения 

Программа воспитательной работы «Страна детства» летних 

оздоровительных смен (далее – летние оздоровительные смены)  на базе 

бюджетного учреждения (далее – учреждение)  Ханты-Мансийского 

автономного – Югры «Белоярский комплексный центр социального 

обслуживания населения» (далее – Программа) разработана на основе 

Федеральной программы воспитательной работы для организаций отдыха 

детей и их оздоровления, утверждённой приказом Министерства просвещения 

РФ от 17.03.2025 № 209) и направлена на обеспечение единства 

воспитательного пространства, ценностно-целевого содержания воспитания и 

воспитательной деятельности, на сохранение и укрепление традиционных 

российских духовно-нравственных ценностей, к которым относятся жизнь, 

достоинство, права и свободы человека, патриотизм, гражданственность, 

служение Отечеству и ответственность за его судьбу, высокие нравственные 

идеалы, крепкая семья, созидательный труд, приоритет духовного над 

материальным, гуманизм, милосердие, справедливость, коллективизм, 

взаимопомощь и взаимоуважение, историческая память и преемственность 

поколений, единство народов России. 

Программа разработана с учетом возрастных и психологических 

особенностей участников, направлена на формирование у них патриотизма, 

социальной ответственности и уважения к многообразию культур народов 

России, а также развитие личностных качеств, способствующих успешной 

социализации, формированию экологического сознания и эстетического вкуса, 

развитию способностей к самовыражению в различных видах творчества и 

уважительного отношения к труду, укреплению ценности семьи, дружбы, 

труда и знаний, поддержанию физического и психологического здоровья.  

Методологической основой разработки и реализации Программы 

воспитательной работы являются два основных подхода: системно-

деятельностный и аксиологический. 

Системно-деятельностный подход подразумевает организацию 

воспитательной деятельности, в которой главное место отводится активной, 

разносторонней, самостоятельной познавательной деятельности ребенка и 



5 

 

специальным образом организованной совместной деятельности детей, 

вожатых и педагогических работников в условиях временного детского 

коллектива или временных детских групп, развитию их субъектной позиции. 

Аксиологический подход подразумевает систему педагогических техник 

и методов, которые способствуют развитию у детей и молодежи нравственных 

качеств, ценностного восприятия мира, пониманию места ценностей в 

окружающей действительности, формированию стремления к непрерывному 

саморазвитию. 

Принципы реализации Программы: 

принцип единого целевого начала воспитательной деятельности; 

принцип системности, непрерывности и преемственности 

воспитательной деятельности; 

принцип единства концептуальных подходов, методов и форм 

воспитательной деятельности; 

принцип учета возрастных и индивидуальных особенностей 

воспитанников и их групп; 

принцип приоритета конструктивных интересов и потребностей детей; 

принцип реальности и измеримости итогов воспитательной 

деятельности. 

II. Целевой раздел Программы 

Целью Программы является обеспечение единства воспитательного 

пространства, ценностно-целевого содержания воспитания и воспитательной 

деятельности, формирование у детей представлений о гражданских, 

нравственных и эстетических ценностях, развитие чувства принадлежности к 

семье, коллективу и Родине, а также создание благоприятных условий: 

для всестороннего развития личности и успешной социализации в 

современных условиях; 

для усвоения её участниками социально значимых знаний – базовых 

норм поведения и культурно-исторических традиций общества – для детей 

(6,5 - 10 лет); 

для развития социально значимых и ценностных отношений – для 

несовершеннолетних подросткового возраста (11-14 лет); 

для приобретения опыта в осуществлении социально значимых действий и 

инициатив – для юношеского возраста (15-17 лет). 

Достижению цели будет способствовать решение следующих задач: 

1) обеспечить: 

внедрение единых подходов к воспитательной работе педагогического 

коллектива организации отдыха детей и их оздоровления 

внедрение единых принципов, методов и форм организации воспитательной 

деятельности в учреждении и их применение в процессе воспитания, 

формирования и развития субъектности детей в условиях временных детских 

коллективов и групп; 



6 

 

разработка и внедрение единых подходов к развитию инструментов 

мониторинга и оценки качества воспитательного процесса при реализации 

Программы в учреждении; 

2) осуществлять мониторинг и оценку качества воспитательного 

процесса при реализации Программы в учреждении путем анкетирования 

детей по завершении каждой смены. 

При реализации цели Программы учитываются возрастные группы 

детей: 

7 – 10 лет – дети младшего школьного возраста; 

11 – 14 лет – дети среднего школьного возраста; 

15 – 17 лет – дети старшего школьного возраста. 

В воспитании детей младшего школьного возраста целевым 

приоритетом является создание благоприятных условий для усвоения 

участниками социально значимых знаний  – базовых норм поведения и 

культурно-исторических традиций общества. Воспитание в этом возрасте 

направлено на формирование у детей представлений о гражданских, 

нравственных и эстетических ценностях, развивает чувство принадлежности к 

семье, коллективу и Родине. 

Целевые ориентиры результатов воспитания детей (6,5 – 10 лет) 

1. Гражданско-патриотическое воспитание: 

знающий и любящий свою малую родину, свой край; 

имеющий представление о своей стране, Родине – России, ее 

территории, расположении; 

сознающий принадлежность к своему народу, этнокультурную 

идентичность, проявляющий уважение к своему и другим народам; 

понимающий свою сопричастность прошлому, настоящему и будущему 

своей малой родины, родного края, своего народа, Российского государства; 

имеющий первоначальные представления о своих гражданских правах и 

обязанностях, ответственности в обществе и государстве; 

имеющий первоначальные представления о правах и ответственности 

человека в обществе; 

понимающий значение гражданских символов (государственная 

символика России, своего региона), праздников, мест почитания героев и 

защитников Отечества, проявляющий к ним уважение; 

владеющий навыками, необходимыми для успешной адаптации, 

социализации и самоактуализации в обществе; 

знающий основные социальные роли, соответствующие возрасту; 

знающий нормы и правила общественного поведения; 

имеющий опыт взаимодействия, совместной деятельности и общения со 

сверстниками, старшими и младшими, взрослыми, с реальным социальным 

окружением в процессе решения личностных и общественно значимых 

проблем; 



7 

 

принимающий участие в жизни отряда, летних смен, в доступной по 

возрасту 

социально значимой деятельности. 

2. Духовно-нравственное воспитание: 

понимающий ценность каждой человеческой жизни, признающий 

индивидуальность и достоинство каждого человека; 

умеющий анализировать свои и чужие поступки с позиции их 

соответствия нравственным нормам, давать нравственную оценку своим 

поступкам, отвечать за них; 

доброжелательный, проявляющий сопереживание, готовность оказывать 

помощь, выражающий неприятие любых форм поведения, причиняющего 

физический и моральный вред другим людям, уважающий старших; 

владеющий первоначальными навыками общения с людьми разных 

народов, вероисповеданий; 

знающий и уважающий традиции и ценности своей семьи, российские 

традиционные семейные ценности (с учетом этнической, религиозной 

принадлежности); 

владеющий первоначальными представлениями о единстве и 

многообразии языкового и культурного пространства России, о языке как 

основе национального самосознания; 

знающий и соблюдающий основные правила этикета в обществе. 

3. Эстетическое воспитание: 

способный воспринимать и чувствовать прекрасное в быту, природе, 

искусстве, творчестве людей; 

проявляющий интерес и уважение к художественной культуре; 

проявляющий стремление к самовыражению в разных видах 

художественной деятельности, искусстве. 

4. Физическое воспитание, формирование культуры здорового образа 

жизни и эмоционального благополучия: 

соблюдающий основные правила здорового и безопасного для себя и 

других людей образа жизни, в том числе в информационной среде; 

ориентированный на физическое развитие, занятия спортом; 

бережно относящийся к физическому здоровью и душевному состоянию 

своему и других людей; 

владеющий основными навыками личной и общественной гигиены, 

безопасного поведения в быту, природе, обществе; 

сознающий и принимающий свою половую принадлежность, 

соответствующие ей психофизические и поведенческие особенности с учетом 

возраста. 

5. Трудовое воспитание: 

сознающий ценность честного труда в жизни человека, семьи, общества 

и государства; 



8 

 

проявляющий уважение к труду, людям труда, ответственное 

потребление и бережное отношение к результатам своего труда и других 

людей, прошлых поколений; 

обладающий навыками самообслуживающего труда; 

выражающий желание участвовать в различных видах доступного по 

возрасту труда, трудовой деятельности; 

проявляющий интерес к разным профессиям. 

6. Экологическое воспитание: 

понимающий зависимость жизни людей от природы, ценность природы, 

окружающей среды; 

проявляющий любовь к природе, бережное отношение, неприятие 

действий, приносящих вред природе, особенно живым существам; 

выражающий готовность осваивать первоначальные навыки охраны 

природы, окружающей среды и действовать в окружающей среде в 

соответствии с экологическими нормами. 

7. Познавательное направление воспитания: 

выражающий познавательные интересы, активность, инициативность, 

любознательность и самостоятельность в познании; 

обладающий первоначальными представлениями о природных и 

социальных объектах как компонентах единого мира, многообразии объектов 

и явлений природы, о связи мира живой и неживой природы, о науке, научном 

знании, научной картине мира; 

проявляющий уважение и интерес к науке, научному знанию в разных 

областях.  

В воспитании детей среднего школьного возраста целевым приоритетом 

является создание условий для развития социально значимых и ценностных 

отношений. Воспитательная работа в этом возрасте направлена на 

формирование самостоятельности в принятии решений, осознанного 

отношения к гражданским обязанностям, уважения к традициям и культурным 

ценностям, развивает способность к социальной активности и навыки 

взаимодействия с окружающими. 

Целевые ориентиры результатов воспитания подросткового возраста 

(11-14 лет) 

1. Гражданское воспитание: 

знающий и принимающий свою российскую гражданскую идентичность 

в поликультурном и многоконфессиональном российском обществе, в 

современном мировом сообществе; 

проявляющий уважение, ценностное отношение к государственным 

символам России, праздникам, традициям народа России; 

понимающий и принимающий свою сопричастность прошлому, 

настоящему и будущему народов России, тысячелетней истории российской 

государственности; 



9 

 

проявляющий готовность к выполнению обязанностей гражданина 

России, реализации своих гражданских прав и свобод; 

ориентированный на участие на основе взаимопонимания и 

взаимопомощи в разнообразной социально значимой деятельности, в том 

числе гуманитарной (добровольческие акции, помощь нуждающимся и т.п.); 

принимающий участие в жизни летних оздоровительных смен, местного 

сообщества, родного края; 

выражающий неприятие любой дискриминации граждан, проявлений 

экстремизма, терроризма, коррупции в обществе; 

знающий нормы и правила общественного поведения; 

знающий основные социальные роли, соответствующие возрасту; 

обладающий качествами личности, определяющими успешность 

социального взаимодействия: социальной ответственности, самооценки, 

эмпатии, организаторских и лидерских качеств; 

имеющий опыт взаимодействия, совместной деятельности и общения со 

сверстниками, старшими и младшими, взрослыми, с реальным социальным 

окружением в процессе решения личностных и общественно значимых 

проблем; 

выражающий желание участвовать в организации, осуществлении и 

развитии самоуправления, позволяющего сформировать необходимые 

социальные навыки путем участия в принятии решений, контроля выполнения 

основных прав и обязанностей. 

2. Патриотическое воспитание: 

сознающий свою национальную, этническую принадлежность, любящий 

свой народ, его традиции, культуру; 

проявляющий уважение к историческому и культурному наследию 

своего и других народов России, символам, праздникам, памятникам, 

традициям народов, проживающих в родной стране; 

проявляющий интерес к познанию родного языка, истории и культуры 

своего края, своего народа, других народов России; 

знающий и уважающий достижения нашей Родины — России в науке, 

искусстве,  спорте, технологиях, боевые подвиги и трудовые 

достижения, героев и защитников Отечества в прошлом и современности; 

принимающий участие в мероприятиях патриотического направления. 

3. Духовно-нравственное воспитание: 

знающий и уважающий духовно-нравственную культуру своего народа, 

ориентированный на духовные ценности и нравственные нормы народов 

России, российского общества в ситуациях нравственного выбора (с учётом 

национальной, религиозной принадлежности); 

выражающий готовность оценивать своё поведение и поступки, 

поведение и поступки других людей с позиций традиционных российских 

духовно-нравственных ценностей и норм с учётом осознания последствий 

поступков; выражающий неприятие антигуманных и асоциальных поступков, 



10 

 

поведения, противоречащих традиционным в России духовно-

нравственным нормам и ценностям; 

сознающий соотношение свободы и ответственности личности в 

условиях индивидуального и общественного пространства, значение и 

ценность межнационального, межрелигиозного согласия людей, народов в 

России, умеющий общаться с людьми разных народов, вероисповеданий; 

проявляющий уважение к старшим, к российским традиционным 

семейным ценностям, институту брака как союзу мужчины и женщины для 

создания семьи, рождения и воспитания детей; 

владеющий коммуникативными навыками, необходимыми для 

успешной адаптации, социализации и самоактуализации детей в обществе; 

проявляющий интерес к чтению, к родному языку, русскому языку и 

литературе как части духовной культуры своего народа, российского 

общества. 

4. Эстетическое воспитание: 

проявляющий восприимчивость к разным видам искусства, понимание 

его эмоционального воздействия, влияния на душевное состояние и поведение 

людей; 

знающий и уважающий художественное творчество своего и других 

народов, понимающий его значение в культуре; 

сознающий значение художественной культуры как средства 

коммуникации и самовыражения в современном обществе, значение 

нравственных норм, ценностей, традиций в искусстве; 

выражающий понимание ценности отечественного и мирового 

художественного наследия, роли народных традиций и народного творчества в 

искусстве; 

ориентированный на самовыражение в разных видах искусства, 

художественном творчестве. 

5. Физическое воспитание, формирование культуры здорового образа 

жизни и эмоционального благополучия: 

понимающий ценность жизни, здоровья и безопасности, значение 

личных усилий в сохранении здоровья, знающий и соблюдающий правила 

безопасности, безопасного поведения, в том числе в информационной среде; 

выражающий установку на здоровый образ жизни (здоровое питание, 

соблюдение гигиенических правил, сбалансированный режим занятий и 

отдыха, регулярную физическую активность); 

проявляющий неприятие вредных привычек (курения, употребления 

алкоголя, наркотиков, игровой и иных форм зависимостей), понимание их 

последствий, вреда для физического и психического здоровья; 

умеющий осознавать физическое и эмоциональное состояние (своё и 

других людей), стремящийся управлять собственным эмоциональным 

состоянием; 



11 

 

способный адаптироваться к меняющимся социальным, 

информационным и природным условиям, стрессовым ситуациям. 

6. Трудовое воспитание: 

уважающий труд, результаты своего труда, труда других людей; 

проявляющий интерес к практическому изучению профессий и труда 

различного рода; 

сознающий важность трудолюбия, обучения труду, накопления навыков 

трудовой деятельности на протяжении жизни для успешной 

профессиональной самореализации в российском обществе; 

участвующий в решении практических трудовых дел, задач (в 

учреждении, семье, школе, своей местности) технологической и социальной 

направленности, способный инициировать, планировать и самостоятельно 

выполнять такого рода деятельность; 

выражающий готовность к осознанному выбору и построению 

индивидуальной траектории образования и жизненных планов с учётом 

личных и общественных интересов, потребностей. 

7. Экологическое воспитание: 

понимающий значение и глобальный характер экологических проблем, 

путей их решения, значение экологической культуры человека, общества; 

сознающий свою ответственность как гражданина и потребителя в 

условиях взаимосвязи природной, технологической и социальной сред; 

выражающий активное неприятие действий, приносящих вред природе; 

ориентированный на применение знаний естественных и социальных 

наук для решения задач в области охраны природы, планирования своих 

поступков и оценки их возможных последствий для окружающей среды; 

участвующий в практической деятельности экологической, 

природоохранной направленности. 

8. Познавательное направление воспитания: 

выражающий познавательные интересы в разных предметных областях с 

учётом индивидуальных интересов, способностей, достижений; 

ориентированный в деятельности на научные знания о природе и 

обществе, взаимосвязях человека с природной и социальной средой; 

развивающий навыки использования различных средств познания, 

накопления знаний о мире (языковая, читательская культура, деятельность в 

информационной, цифровой среде).  

Воспитание детей старшего школьного возраста ориентировано на 

создание условий для приобретения опыта в осуществлении социально 

значимых действий и инициатив.  

Целевым приоритетом является развитие гражданской зрелости, 

осознанного выбора жизненных и профессиональных направлений, 

формирование ответственности за свои поступки и готовности к активному 

участию в общественной жизни, а также уважение к правам и обязанностям 

гражданина. 



12 

 

Целевые ориентиры результатов воспитания юношеского возраста (15-

17 лет) 

1. Гражданское воспитание: 

осознанно выражающий свою российскую гражданскую 

принадлежность (идентичность) в поликультурном, многонациональном и 

многоконфессиональном российском обществе, в мировом сообществе; 

сознающий своё единство с народом России как источником власти и 

субъектом тысячелетней российской государственности, с Российским 

государством, ответственность за его развитие в настоящем и будущем на 

основе исторического просвещения, сформированного российского 

национального исторического сознания; 

проявляющий готовность к защите Родины, способный 

аргументированно отстаивать суверенитет и достоинство народа России и 

Российского государства, сохранять и защищать историческую правду; 

ориентированный на активное гражданское участие на основе уважения 

закона и правопорядка, прав и свобод сограждан; 

осознанно и деятельно выражающий неприятие любой дискриминации 

по социальным, национальным, расовым, религиозным признакам, 

проявлений экстремизма, терроризма, коррупции, антигосударственной 

деятельности; 

понимающий и применяющий нормы и правила общественного 

поведения, учитывая социальные и культурные особенности; 

знающий и принимающий на себя социальные роли, соответствующие 

взрослой жизни, такие как ответственность за свои поступки и уважение к 

правам других; 

обладающий личностными качествами, способствующими успешному 

социальному взаимодействию: социальной ответственности, самооценкой, 

эмпатией, а также развитыми организаторскими и лидерскими качествами; 

имеющий опыт взаимодействия, участия в совместной деятельности с 

различными социальными группами (сверстники, взрослые, общественные 

организации), направленный на решение личностных и общественно 

значимых задач; 

проявляющий инициативу и готовность к участию в организации и 

развитии самоуправления, активно вовлеченный в принятие решений, 

контроль и выполнение общественных обязанностей, что способствует 

приобретению навыков для будущей профессиональной и общественной 

деятельности; 

обладающий опытом гражданской социально значимой деятельности 

(самоуправлении, добровольчестве, экологических, природоохранных, военно-

патриотических и др. объединениях, акциях, программах). 

2. Патриотическое воспитание: 

выражающий свою национальную, этническую принадлежность, 

приверженность к родной культуре, любовь к своему народу; 



13 

 

сознающий причастность к многонациональному народу Российской 

Федерации, Российскому Отечеству, российскую культурную идентичность; 

проявляющий деятельно-ценностное отношение к историческому и 

культурному наследию своего и других народов России, традициям, 

праздникам, памятникам народов, проживающих в родной стране — России. 

3. Духовно-нравственное воспитание: 

проявляющий приверженность традиционным духовно-нравственным 

ценностям, культуре народов России с учётом мировоззренческого, 

национального, конфессионального самоопределения; 

действующий и оценивающий своё поведение и поступки, поведение и 

поступки других людей с позиций традиционных российских духовно-

нравственных ценностей и норм с осознанием последствий поступков, 

деятельно выражающий неприятие антигуманных и асоциальных поступков, 

поведения, противоречащих этим ценностям;  

проявляющий уважение к жизни и достоинству каждого человека, 

свободе мировоззренческого выбора и самоопределения, к представителям 

различных этнических групп, религий народов России, их национальному 

достоинству и религиозным чувствам с учётом соблюдения конституционных 

прав и свобод всех граждан; 

понимающий и деятельно выражающий ценность межнационального, 

межрелигиозного согласия людей, народов в России, способный вести диалог 

с людьми разных национальностей, находить общие цели и сотрудничать для 

их достижения; 

ориентированный на создание устойчивой семьи на основе российских 

традиционных семейных ценностей, понимания брака как союза мужчины и 

женщины для создания семьи, рождения и воспитания в семье детей, 

неприятия насилия в семье, ухода от родительской ответственности; 

обладающий сформированными представлениями о ценности и 

значении в отечественной и мировой культуре языков и литературы народов 

России, демонстрирующий устойчивый интерес к чтению как средству 

познания отечественной и мировой духовной культуры. 

4. Эстетическое воспитание: 

выражающий понимание ценности отечественного и мирового 

искусства, российского и мирового художественного наследия; 

проявляющий восприимчивость к разным видам искусства, понимание 

эмоционального воздействия искусства, его влияния на поведение людей, 

умеющий критически оценивать это влияние; 

проявляющий понимание художественной культуры как средства 

коммуникации и самовыражения в современном обществе, значения 

нравственных норм, ценностей, традиций в искусстве; 

ориентированный на осознанное творческое самовыражение, 

реализацию творческих способностей в разных видах искусства с учётом 



14 

 

российских традиционных духовных и нравственных ценностей, на 

эстетическое обустройство собственного быта. 

5. Физическое воспитание, формирование культуры здорового образа 

жизни и эмоционального благополучия: 

понимающий и выражающий в практической деятельности ценность 

жизни, здоровья и безопасности, значение личных усилий в сохранении и 

укреплении своего здоровья и здоровья других людей; 

соблюдающий правила личной и общественной безопасности, в том 

числе безопасного поведения в информационной среде; 

выражающий на практике установку на здоровый образ жизни (здоровое 

питание, соблюдение гигиены, режим занятий и отдыха, регулярную 

физическую активность), стремление к физическому совершенствованию, 

соблюдающий и пропагандирующий безопасный и здоровый образ жизни; 

проявляющий сознательное и обоснованное неприятие вредных 

привычек (курения, употребления алкоголя, наркотиков, любых форм 

зависимостей), деструктивного поведения в обществе и цифровой среде, 

понимание их вреда для физического и психического здоровья; 

демонстрирующий навыки рефлексии своего состояния (физического, 

эмоционального, психологического), состояния других людей с точки зрения 

безопасности, сознательного управления своим эмоциональным состоянием; 

развивающий способности адаптироваться к стрессовым ситуациям в 

общении, в разных коллективах, к меняющимся условиям (социальным, 

информационным, природным). 

6. Трудовое воспитание: 

уважающий труд, результаты труда, трудовую собственность, 

материальные ресурсы и средства свои и других людей, трудовые и 

профессиональные достижения своих земляков, их социально значимый вклад 

в развитие своего поселения, края, страны; 

проявляющий сформированные навыки трудолюбия, готовность к 

честному труду; 

участвующий практически в социально значимой трудовой 

деятельности разного вида в учреждении, семье, школе, своей местности; 

способный к творческой созидательной социально значимой трудовой 

деятельности в различных социально-трудовых ролях; 

ориентированный на осознанный выбор сферы трудовой, 

профессиональной деятельности в российском обществе с учетом личных 

жизненных планов, потребностей своей семьи, общества. 

7. Экологическое воспитание: 

демонстрирующий в поведении сформированность экологической 

культуры на основе понимания влияния социально-экономических процессов 

на природу, в том числе на глобальном уровне, ответственность за действия в 

природной среде; 



15 

 

выражающий деятельное неприятие действий, приносящих вред 

природе; 

применяющий знания естественных и социальных наук для разумного, 

бережливого природопользования в быту, общественном пространстве; 

имеющий и развивающий опыт экологически направленной, 

природоохранной, ресурсосберегающей деятельности, участвующий в его 

приобретении другими людьми. 

8. Познавательное направление воспитания: 

деятельно выражающий познавательные интересы в разных предметных 

областях с учётом своих интересов, способностей, достижений; 

обладающий представлением о современной научной картине мира, 

достижениях науки и техники, аргументированно выражающий понимание 

значения науки в жизни российского общества, обеспечении его безопасности, 

гуманитарном, социально-экономическом развитии России; 

демонстрирующий навыки критического мышления, определения 

достоверной научной информации и критики антинаучных представлений; 

развивающий и применяющий навыки наблюдения, накопления и 

систематизации фактов, осмысления опыта в естественно-научной и 

гуманитарной областях познания, исследовательской деятельности.  

Разделы Программы раскрывают особенности формирования 

содержания воспитательной работы, а блоки «Мир», «Россия», «Человек» 

определяют ключевые сквозные векторы содержания инвариантных и 

вариативных модулей. 

 

III. Содержательный раздел 

В основу каждого направления воспитательной работы заложены 

базовые ценности, которые способствуют всестороннему развитию личности и 

успешной социализации в современных условиях. 

Основные направления воспитательной работы включают в себя: 

гражданское воспитание: формирование российской гражданской 

идентичности, принадлежности к общности граждан Российской Федерации, к 

многонациональному народу России как источнику власти в российском 

государстве и субъекту тысячелетней российской государственности, знание и 

уважение прав, свобод и обязанностей гражданина Российской Федерации; 

патриотическое воспитание: воспитание любви к своему народу и 

уважения к другим народам России, формирование общероссийской 

культурной идентичности; 

духовно-нравственное воспитание: воспитание детей на основе духовно-

нравственной культуры народов России, традиционных религий народов 

России, формирование традиционных российских семейных ценностей; 

эстетическое воспитание: формирование эстетической культуры на 

основе российских традиционных духовных ценностей, приобщение к лучшим 

образцам отечественного и мирового искусства; 



16 

 

трудовое воспитание: воспитание уважения к труду, трудящимся, 

результатам труда (своего и других людей), ориентации на развитие 

самостоятельности, трудовую деятельность, получение профессии, 

личностное самовыражение в продуктивном, нравственно достойном труде в 

российском обществе, на достижение выдающихся результатов в труде, 

профессиональной деятельности; 

физическое воспитание, формирование культуры здорового образа 

жизни и эмоционального благополучия: компонент здоровьесберегающей 

работы, создание благоприятного психологического климата, обеспечение 

рациональной и безопасной организации оздоровительного процесса, 

эффективной физкультурно-оздоровительной работы, рационального питания, 

создание безопасной среды, освоение детьми норм безопасного поведения в 

природной, социальной среде, чрезвычайных ситуациях; 

экологическое воспитание: формирование экологической культуры, 

ответственного, бережного отношения к природе, окружающей среде на 

основе российских традиционных духовных ценностей; 

познавательное направление воспитания: стремление к познанию себя и 

других людей, природы и общества, к знаниям, образованию с учетом 

личностных интересов и общественных потребностей. 

В общем блоке реализации содержания «Мир» учитываются такие 

категории, как мировая культура, знакомство с достижениями науки с 

античных времен до наших дней, вклад российских ученых и деятелей 

культуры в мировые культуру и науку; знакомство с духовными ценностями 

человечества. 

Содержание блока «Мир» реализуется в следующих формах: 

литературные вечера, исторические игры, информационные часы 

«Жизнь замечательных людей», на которых детям демонстрируются образцы 

нравственного поведения через знакомство с историческими деятелями науки 

и культуры разных стран и эпох, с героями – защитниками Отечества; 

игровые форматы, направленные на знакомство с мировым и 

общероссийским культурным наследием литературы, музыки, 

изобразительного творчества, архитектуры, театра, балета, кинематографа, 

мультипликации; 

тематические мероприятия, направленные на формирование культуры 

мира, позволяющие детям осознать важность уважения к разнообразию 

культур и народов, развить навыки гармоничного взаимодействия и 

сотрудничества; 

события и мероприятия, отражающие ценности созидания и науки: 

стремление к познанию себя и других людей, природы и общества, к знаниям, 

образованию, создание единого интеллектуального пространства, 

позволяющего популяризировать формы детского интеллектуального досуга: 

проведение интеллектуальных и познавательных игр; организация 

конструкторской, исследовательской и проектной деятельности; просмотр 



17 

 

научно-популярных фильмов; встречи с людьми, добившимися успехов 

в различных сферах деятельности, дискуссионные клубы, дебаты, диспуты; 

мероприятия и дела, направленные на изучение России, русского языка 

и языков народов России, родного края, населенного пункта как культурного 

пространства, фольклорные праздники в контексте мировой культуры и 

нематериального наследия; 

тематические беседы и диалоги на тему духовно-нравственного 

воспитания; 

проведение обсуждений на темы морали, духовных ценностей, 

честности, справедливости и милосердия. 

В общем блоке реализации содержания «Россия» предлагаются пять 

комплексов мероприятий: 

Первый комплекс мероприятий связан с народом России, его 

тысячелетней историей, общероссийской культурной принадлежностью и 

идентичностью, историческим единством народа России, общностью его 

исторической судьбы, памятью предков, передавших любовь и уважение к 

Отечеству, веру в добро и справедливость. 

Предполагаемые формы мероприятий: 

торжественная церемония подъема (спуска) Государственного флага 

Российской Федерации в день открытия (закрытия) смены и в дни 

государственных праздников Российской Федерации, а также ежедневные 

церемонии подъема (спуска) Государственного флага Российской Федерации; 

тематические дни; 

использование в работе материалов о цивилизационном наследии 

России, включающих знания о родной природе, достижения культуры и 

искусства, изобретения и реализованные масштабные проекты. 

Второй комплекс мероприятий связан с суверенитетом и безопасностью, 

защитой российского общества, народа России, памяти защитников Отечества 

и подвигов героев Отечества, сохранением исторической правды. 

Предполагаемые форматы мероприятий: 

проведение тематических занятий о героизме и мужестве, 

раскрывающих важность сохранения памяти о подвигах наших предков, 

защитивших родную землю и спасших мир от фашистской агрессии, о 

геноциде советского народа, о военных преступлениях нацистов, которые не 

имеют срока давности; 

проведение встреч с героями России, организация клубов юных 

историков, деятельность которых направлена на просвещение, сохранение и 

защиту исторической правды; 

вовлечение детей старших отрядов в просветительский проект «Без 

срока давности», который нацелен на патриотическое воспитание детей и 

подростков, направлен на формирование их приверженности традиционным 

российским духовно-нравственным ценностям – любви к Родине, добру, 

милосердию, состраданию, взаимопомощи, чувству долга; 



18 

 

посещение мемориальных комплексов и памятных мест, посвященных 

увековечиванию памяти мирных жителей, погибших от рук нацистов и их 

пособников в годы Великой Отечественной войны. 

Третий комплекс мероприятий направлен на служение российскому 

обществу и исторически сложившемуся государственному единству, и 

приверженности Российскому государству и раскрывает многообразие 

национальностей России, российского общества: национальные общины, 

религии, культуры, языки. 

Реализация данных мероприятий возможна как самостоятельно, так и во 

взаимодействии с Общероссийским общественно-государственным 

движением детей и молодежи (далее – Движение Первых). 

С целью формирования у детей и подростков гражданского 

самосознания могут проводиться информационные часы и акции. 

Четвертый комплекс мероприятий связан с русским языком – 

государственным языком Российской Федерации. 

Предполагаемые формы мероприятий: 

организация выставок книг, посвященных русскому языку, русской 

литературе и русской культуре; 

культурно-просветительские мероприятия, направленные на знакомство 

с историей и богатством русского языка, его ролью в культуре и искусстве: 

лекции, беседы, литературные вечера, посвященные выдающимся писателям, 

поэтам и языковым традициям России. 

Проекты, включающие игры и акции, связанные с орфографией и 

пунктуацией, направленные на развитие языковой грамотности через 

увлекательные форматы, а также конкурсы, посвященные русскому языку, 

которые помогают детям и подросткам раскрыть творческий потенциал, в том 

числе сочинений, стихов или эссе на темы, связанные с языковыми 

ценностями, вдохновляющие на самовыражение, показывают красоту 

русского слова, отрядные события по мотивам русских народных сказок; 

литературные конкурсы, конкурсы чтецов; реконструкция русских народных 

праздников; проекты по собранию русских пословиц и поговорок; крылатых 

выражений о родстве, дружбе, верности и других нравственных ориентирах. 

Пятый комплекс мероприятий связан с родной природой (малой Родины, 

своего края, России), с ответственностью за сохранение природы перед 

будущими поколениями и бережным отношением в использовании природных 

ресурсов. 

Предполагаемые формы мероприятий: 

экологические игры, актуализирующие имеющийся опыт и знания 

детей; 

экскурсии по территории, знакомящие детей с природными объектами, 

позволяющие изучать природные объекты в естественной среде, 

обеспечивающие взаимосвязь и взаимозависимость в целостной экосистеме; 

беседы об особенностях родного края; 



19 

 

акции, демонстрирующие преимущества раздельного сбора твердых 

коммунальных отходов, повторного использования, бережного отношения к 

ресурсам: воде, электричеству, которые учат детей минимизировать или 

ликвидировать вред, наносимый природе; 

свод экологических правил в отряде и в целом в организации отдыха 

детей и их оздоровления; 

ведение дневника погоды (для детей младшего школьного возраста), 

обучение приемам определения температуры воздуха, облачности, типов 

облаков, направления ветра (при наличии метеорологической станции в 

организации отдыха детей и их оздоровления); 

конкурс рисунков, плакатов, инсценировок на экологическую тематику; 

встречи и беседы с экспертами в области экологии, охраны окружающей 

среды, учеными, эко-волонтерами. 

Общий блок реализации содержания «Человек» отражает комплекс 

мероприятий, направленных на воспитание культуры здорового образа жизни, 

личной и общественной безопасности. 

Реализация воспитательного потенциала данного блока 

предусматривает: 

проведение физкультурно-оздоровительных, спортивных мероприятий: 

зарядка, спортивные игры и соревнования; 

беседы, направленные на профилактику вредных привычек и 

привлечение интереса детей к занятиям физкультурой и спортом; 

создание условий для физической и психологической безопасности 

ребенка в условиях организации отдыха детей и их оздоровления, 

профилактика травли в детской и подростковой среде, психолого-

педагогическое сопровождение воспитательного процесса в учреждении; 

проведение целенаправленной работы всего педагогического коллектива 

по созданию эффективной профилактической среды и обеспечение 

безопасности жизнедеятельности как условия успешной воспитательной 

деятельности; 

проведение инструктажей и игр, знакомящих с правилами безопасного 

поведения на дорогах и в транспорте, правилами пожарной безопасности, 

правилами безопасности при занятиях спортом, правилами поведения на 

водоемах, правилами поведения в общественных местах, правилами 

поведения при массовом скоплении людей; 

проведение тренировочной эвакуации при пожаре или обнаружении 

взрывчатых веществ; 

разработка и реализация разных форм профилактических 

воспитательных мероприятий: антиалкогольные, против курения, 

безопасность в цифровой среде, против вовлечения в деструктивные группы в 

социальных сетях, в деструктивные молодежные, религиозные объединения, 

субкультуры, информирующие о безопасности дорожного движения, 



20 

 

противопожарной безопасности, гражданской обороны, 

антитеррористической, антиэкстремистской безопасности; 

организация превентивной работы со сценариями социально 

одобряемого поведения, развитие у детей навыков рефлексии, самоконтроля, 

устойчивости к негативному воздействию, групповому давлению; 

поддержка инициатив детей, вожатых и педагогических работников в 

сфере укрепления безопасности жизнедеятельности, профилактики 

правонарушений, девиаций, организация деятельности, альтернативной 

девиантному поведению, познание (путешествия), испытание себя (походы, 

спорт), значимое общение, любовь, творчество, деятельность (в том числе 

профессиональная, религиозно-духовная, благотворительная, искусство); 

мероприятия, игры, проекты, направленные на формирование у детей и 

подростков социально-ценностного отношения к семье как первоосновы 

принадлежности к многонациональному народу России, Отечеству; 

игры, проекты, мероприятия, направленные на формирование бережного 

отношения к жизни человека, личностной системы семейных ценностей, 

воспитанных в духовных и культурных традициях российского народа; 

подготовка детей и подростков к осознанному выбору жизненного пути 

с ориентацией на создание крепкой и счастливой семьи с использованием 

проектной деятельности, различных игр, акций и мероприятий. 

 

Вариативные содержательные модули 

Модуль «Экскурсии». 

Для детей и подростков в рамках модуля организуются тематические 

экскурсии: экскурсии в Экоцентр «Нуви Ат», в Пожарную часть № 9, на реку 

Казым, к памятникам города. 

На экскурсиях создаются благоприятные условия для воспитания у 

детей самостоятельности и ответственности, формирования у них навыков 

безопасного поведения.  

В зависимости от возраста детей выбирается тематика, форма, 

продолжительность, оценка результативности экскурсии. 

Взаимодействие с организациями культуры и спорта, общественными 

объединениями, традиционными религиозными организациями народов 

России (православие, ислам, буддизм, иудаизм), разделяющими в своей 

деятельности цель и задачи воспитания, ценности и традиции уклада летних 

оздоровительных смен. 

Реализация воспитательного потенциала социального партнерства 

предусматривает: 

участие представителей организаций-партнеров, в том числе в 

соответствии с договорами о сотрудничестве, в проведении отдельных 

мероприятий в рамках рабочей программы воспитания и календарного плана 

воспитательной работы (выставки, встречи, тематические дни, дни открытых 



21 

 

дверей, государственные, региональные, тематические праздники, 

торжественные мероприятия и т.п.); 

проведение на базе организаций-партнеров экскурсий, встреч, акций 

воспитательной направленности при соблюдении требований 

законодательства Российской Федерации; 

социальные проекты, совместно разрабатываемые и реализуемые 

детьми, педагогами с организациями-партнерами благотворительной, 

экологической, патриотической, трудовой и т.д. направленности, 

ориентированные на воспитание детей, преобразование окружающего 

социума, позитивное воздействие на социальное окружение. 

В рамках реализации Программы заключены следующие соглашения: 

Соглашение о взаимном сотрудничестве бюджетного учреждения 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Белоярский комплексный 

центр социального обслуживания населения» и муниципального автономного 

учреждения культуры Белоярского района «Центр культуры и досуга, 

концертный зал «Камертон» от 11.01.2021. Срок действия: бессрочно. 

Соглашение о взаимном сотрудничестве бюджетного учреждения 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Белоярский комплексный 

центр социального обслуживания населения» и муниципального автономного 

учреждения культуры Белоярского района «Этнокультурный центр» от 

18.01.2021. Срок действия: бессрочно. 

Соглашение о взаимодействии бюджетного учреждения Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры «Белоярский комплексный центр 

социального обслуживания населения» и муниципального автономного 

учреждения культуры Белоярского района «Белоярская централизованная 

библиотечная система» от 19.05.2023. Срок действия: бессрочно.  

Соглашение о сотрудничестве между бюджетным учреждением Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры «Белоярский комплексный центр 

социального обслуживания населения» и муниципальным образовательным 

учреждением дополнительного образования «Дворец детского (юношеского) 

творчества г. Белоярский» от 19.05.2023. Срок действия: бессрочно. 

Модуль «Кружки и секции». 

Дополнительное образование детей в лагере может являться одним из 

основных видов деятельности и реализовываться через программы 

профильных (специализированных, тематических) смен, а также деятельность 

кружковых объединений, секций, клубов по интересам, студий, дополняющих 

программу. 

Реализация воспитательного потенциала дополнительного образования в 

рамках шести направленностей дополнительных общеразвивающих программ: 

социально-гуманитарная; художественная; естественнонаучная; техническая; 

туристско-краеведческая; физкультурно-спортивная. 

В рамках модуля «Кружки и секции» с несовершеннолетними 

проводятся мастер-классы, работает Творческая Мастерская. 



22 

 

Модуль «Цифровая и медиа-среда». 

Цифровая среда воспитания предполагает ряд следующих мероприятий: 

занятия, направленные на формирование культуры информационной 

безопасности, информационной грамотности, противодействие 

распространению идеологии терроризма, профилактики травли в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

освещение деятельности летних оздоровительных смен в официальных 

группах в социальных сетях и на официальном сайте учреждения. 

Механизмом реализации информационного обеспечения является 

информирование возможных участников воспитательного процесса о 

деятельности летних оздоровительных смен через информационно-

телекоммуникационную сеть «Интернет» и средства массовой информации. 

При реализации модуля «Цифровая и медиа-среда» проводятся 

мероприятия по программе отдыха в летний период, для детей и подростков  в 

возрасте от 6 до 18 лет, находящихся на социальном обслуживании в 

отделении для несовершеннолетних (в том числе «Социальный приют») 

«Округ сокровищ».  

Модуль «Проектная деятельность». 

Проектная деятельность в условиях летних оздоровительных смен в 

основном реализуется в формах: конкурс детских проектов; проектный 

образовательный интенсив; профильная смена. 

В процессе работы над проектом участники смены самостоятельно 

занимаются поиском необходимой информации, выдвигают гипотезы, 

анализируют, обобщают проработанные материалы, учатся обосновывать и 

доказывать предполагаемые выводы и результаты, повышая тем самым свой 

интеллектуальный уровень, расширяя кругозор. 

Воспитательный потенциал проектной деятельности заключается в 

коллективном взаимодействии, обсуждении решений, развитии и 

формировании коммуникативных компетенций, в том числе навыков делового 

общения, сотрудничества и продуктивного взаимодействия. 

При планировании и реализации содержания программы 

воспитательной работы необходимо обеспечить интеграцию смысловой 

основы и единых воспитательных линий, включая каждое пространство, в 

котором ребенок совместно с коллективом реализует и развивает свои 

способности. 

Уровни реализации содержания 

Общелагерный уровень, который определяет установки содержания и 

демонстрацию ценностного отношения по каждому из смысловых блоков: 

«Мир», «Россия» (включая региональный компонент), «Человек». Каждая 

встреча всех участников смены, включая все направления и всех 

специалистов, должна представлять собой совместное «проживание» 

участниками эмоционального опыта, способствующего принятию ценностей, 

определяющих воспитательный компонент. 



23 

 

Групповой уровень, который соотносится с реализацией содержания в 

формате объединений детей из разных отрядов в рамках единого выбранного 

самими детьми направления: секции, студии и кружки, органы 

самоуправления на общелагерном уровне. Особенность работы заключается в 

разновозрастном формате совместной деятельности. 

Отрядный уровень, который является ключевым воспитывающим 

пространством, создающим уникальную среду совместного проживания и 

совместного творчества детей и взрослых. Реализация воспитательного 

потенциала отрядной работы предусматривает: 

планирование и проведение отрядной деятельности; 

поддержку активной позиции каждого ребенка, предоставления им 

возможности обсуждения и принятия решений, создание благоприятной среды 

для общения; доверительное общение и поддержку детей в решении проблем, 

конфликтных ситуаций; 

организацию интересных и полезных для личностного развития 

ребенка совместных мероприятий, позволяющих вовлекать в них детей с 

разными потребностями, давать им возможности для самореализации, 

устанавливать и укреплять доверительные отношения, стать для них 

наставником, задающим образцы поведения; вовлечение каждого ребенка в 

отрядные дела и общие мероприятия в разных ролях: сценаристов, 

постановщиков, исполнителей, корреспондентов и редакторов, ведущих, 

декораторов и других; 

формирование и сплочение отряда (временного детского коллектива) 

через игры, элементы тренингов на сплочение и командообразование, огонек 

знакомства, визитные карточки отрядов; 

предъявление единых требований по выполнению режима и распорядка 

дня, по самообслуживанию, дисциплине и поведению, санитарно-

гигиенических требований; 

принятие совместно с детьми законов и правил отряда, которым они 

будут следовать в организации отдыха детей и их оздоровления, а также 

символов, названия, девиза, эмблемы, песни, которые подчеркнут 

принадлежность к конкретному коллективу; 

диагностику интересов, склонностей, ценностных ориентаций, 

выявление лидеров, референтных групп, непопулярных детей через 

наблюдение, игры, анкеты; 

аналитическую работу с детьми: анализ дня, анализ ситуации, 

мероприятия, анализ смены, результатов; 

поддержку детских инициатив и детского самоуправления через 

деятельность лидеров, выбранных по инициативе и предложениям членов 

отряда, представляющих интересы отряда в общих делах организации отдыха 

детей и их оздоровления, при взаимодействии с администрацией организации 

отдыха детей и их оздоровления. При формировании структуры отрядного 



24 

 

самоуправления возможно применение метода чередования творческих 

поручений; 

проведение сбора отряда: хозяйственный сбор, организационный сбор, 

утренний информационный сбор отряда и другие; 

проведение огоньков (особое межличностное внутригрупповое 

камерное общение, отличающееся откровенностью, доброжелательностью, 

эмпатичностью и поддержкой): огонек знакомства, огонек организационного 

периода, огонек – анализ дня, огонек прощания, тематический огонек, 

коллективное обсуждение отрядом и педагогами прожитого дня, анализ 

проведенных акций и складывающихся в отряде взаимоотношений; 

организация коллективно-творческих дел (КТД). КТД как особый тип 

формы воспитательной работы, как социальная деятельность детской группы 

направлена на создание нового продукта (творческого продукта), 

улучшающего окружающую действительность (основу данной методики 

составляет коллективная творческая деятельность, предполагающая участие 

каждого члена коллектива во всех этапах организации деятельности от 

планирования до анализа). 

Система индивидуальной работы с ребенком, а также психолого-

педагогического сопровождения детей и подростков в условиях организации 

отдыха детей и их оздоровления направлена на создание комфортных условий 

для развития коммуникативной компетенции у воспитанников. 

Некоторые аспекты индивидуальной работы: 

Консультации. Проводятся по результатам диагностики и наблюдений, 

по заявкам воспитателей. Тематика может включать общение со 

сверстниками, решение конфликтных ситуаций, как справиться с чувством 

одиночества, найти друга и другие вопросы. 

Коррекционно-развивающая деятельность. Включает обучение основам 

конструктивного общения, проведение занятий и психологических игр, 

направленных на формирование временного детского коллектива, поиск 

выходов из конфликтных ситуаций, работу с детьми, имеющими проблемы в 

поведении. 

Работа с родителями. В начале смены проводятся консультации, чтобы 

акцентировать внимание на индивидуальных особенностях ребёнка и 

скорректировать воспитательную работу. 

Для индивидуальной работы с детьми в учреждении могут 

использоваться разные методы, например, игровые занятия с элементами 

тренинга, сказкотерапия, игротерапия, музыкотерапия, релаксационные 

упражнения. Чтобы организовать индивидуальную работу с детьми, 

специалистами учреждения, важно учитывать потребности и интересы 

каждого ребёнка. 

IV. Организационный раздел 

Этапы реализации Программы 



25 

 

В структуру Программы входят подготовительный, организационный, 

основной и итоговый этапы.  

Подготовительный этап включает в себя подбор знакомство с 

практическими блоками освоения реализации содержания Программы, 

подготовка методических материалов, включая примеры сценариев для 

проведения работы на отрядном уровне, планирование деятельности, 

информационную работу с родителями (законными представителями). 

Организационный период смены связан с реализацией основных задач: 

адаптация детей к новым условиям, знакомство с режимом, правилами, 

формирование временного детского коллектива. Содержание Событий 

организационного периода представлено в вариантных формах 

воспитательной работы в календарном плане воспитательной работы. 

Основной период смены направлен на максимальное развитие 

личностного потенциала каждого ребенка посредством коллективной 

деятельности как на уровне отряда, так и в иных объединениях. Содержание 

событий основного периода представлено в вариантных формах 

воспитательной работы в календарном плане воспитательной работы. 

Итоговый период смены является ключевым этапом для подведения 

итогов совместной деятельности, фиксации и принятием участниками смены 

позитивного опыта и формированию индивидуальных маршрутов 

дальнейшего развития потенциала детей. Содержание событий итогового 

периода представлено в вариантных формах воспитательной работы в 

календарном плане воспитательной работы. 

Этап последействия включает в себя подведение итогов реализации 

программы воспитательной работы, определение наиболее и наименее 

эффективных форм деятельности, сопровождение детей и поддержка в 

реализации идей и личностного потенциала по возвращении в постоянный 

детский коллектив посредством обратной связи или характеристик, 

направленных или переданных в образовательную организацию. 

Особенности воспитательной работы в учреждении обусловлены 

ресурсным потенциалом, продолжительностью пребывания ребенка в 

учреждении в течение дня, его занятостью, а также средой, в которой 

реализуется Программа. 

Уклад учреждения: особенности и уникальные элементы 

Уклад задаёт порядок жизни учреждения и аккумулирует ключевые 

характеристики, определяющие особенности воспитательного процесса. Это 

система правил, традиций и ценностей, которые создают особую атмосферу и 

помогают детям чувствовать себя комфортно, безопасно и вовлечено в 

процесс. 

Летние оздоровительные смены организуется на базе учреждения 

социального обслуживания. Для летних оздоровительных смен с дневным 

пребыванием детей характерны формы работы, не требующие длительной 

подготовки, репетиций с участниками. 



26 

 

Предпочтение отдается игровым, конкурсным формам, использующим 

экспромт в качестве одного из методов. В связи с тем, что основную часть 

педагогического коллектива летних оздоровительных смен с дневным 

пребыванием детей составляют педагогические работники учреждения, в 

календарном плане воспитательной работы преобладают привычные для 

учреждения форматы. 

На базе учреждения на протяжении многих лет действуют летние 

оздоровительные смены с дневным пребыванием детей. За это время 

сложилось много хороших традиций, появился интересный, перспективный 

опыт работы, зародилась и окрепла система управления летних 

оздоровительных смен. На сегодняшний день это наиболее выгодный, а для 

многих родителей единственный, выход для организации занятости детей в 

летний период. Посещая летние оздоровительные смены, ребенок не 

отрывается от семьи, находится под контролем педагогов, своевременно 

накормлен, занят интересными делами. Родители спокойны за своих детей. 

Организация летних оздоровительных смен на базе учреждения с 

использованием малозатратных форм отдыха, без выезда на другие 

территории позволяет решить проблему организации  полноценного детского 

отдыха по месту жительства для  детей из социально-незащищенных семей, а 

также проблему детской безнадзорности. 

Уклад летних оздоровительных смен непосредственно связан с такими 

характеристиками, как открытость организации как социальной среды; 

сезонность (летние оздоровительные смены организованы с июня по август); 

временность (коллектив каждой смены различен); многопрофильность и 

вариативность (разнообразие видов деятельности, подвижность 

межличностных контактов, интенсивность отношений); предопределенность 

законов и традиций. 

Быт летних смен является элементом уклада повседневной жизни детей, 

сотрудников в течение смены и формирует архитектурно-планировочные 

особенности лагеря (близость к природной среде, благоустроенность, 

техническая оснащенность, инфраструктура помещений для бытовых, 

досуговых, образовательных, спортивных и других занятий). 

1. Быт (организация повседневной жизни в учреждении в летний 

период): 

Пространство: четкое зонирование (комната для занятий, игровая 

комната, компьютерный класс, столовая, место для тихого отдыха), личные 

шкафчики/вешалки для каждого ребенка, доступ к питьевой воде и туалетам. 

Гигиена и порядок: обязательное мытье рук перед едой, ежедневная 

влажная уборка помещений, контроль за личными вещами. 

Питание: сбалансированное меню, дежурство детей. 

2. Режим (четкий распорядок дня, обеспечивающий активность и 

отдых): 



27 

 

Режим работы летних оздоровительных смен с дневным пребыванием 

детей 

№ 

п/п 

Режимные моменты Время 

1 Сбор детей в отделение 08.30 – 09.00 

2 Зарядка, утренняя линейка 09.00 – 09.15 

3 Завтрак 09.15 – 10.00 

4 Занятия по интересам (рисование, чтение книг, настольные 

игры, конструирование, кружковая деятельность) 

10.00 – 10.30 

5 Индивидуальные и групповые занятия с детьми  

специалистов по плану работы отделения, 

индивидуальным программам предоставления социальных 

услуг 

10.30 – 11.00 

6 Посещение досуговых мероприятий города;  

работа в творческих мастерских 

11.00 – 12.00 

7 Прогулка на свежем воздухе 12.00 – 13.00 

8 Обед 13.00 – 14.00 

9 Свободное время 14.00 – 14.30 

10 Уход детей домой 14.30 

 

Корпоративная культура летних смен является элементом уклада и 

состоит из: миссии летних оздоровительных смен, сформированных 

ценностей, правил и норм поведения, трудового этикета и стиля 

взаимоотношений с детьми и их родителями (законными представителями), 

внешнего вида сотрудников и детей. 

Главные принципы корпоративной культуры: доброжелательность, 

сотрудничество, инициатива.  

 Символическое пространство летних смен включает в себя традиции, 

правила, легенды, кричалки, песенно-музыкальную культуру, ритуалы и 

другие элементы. Каждый элемент символического пространства летних смен 

имеет условный (символический) смысл и эмоциональную окраску, тесно 

связанную по своей сути и смыслу с целями, задачами, базовыми ценностями 

и принципами жизнедеятельности учреждения и государственной политикой в 

области воспитания, используемые в практической деятельности. Песенно-

музыкальная культура основана на отечественном наследии, лучших образцах 

песенного и музыкального творчества. Легенды являются уникальным 

инструментом осознания ребенком в процессе обсуждения с коллективом 

нравственных категорий, ценностей, являющимися основой воспитательной 

работы в учреждении. Также к символическому пространству относятся 

информационные стенды для детей и сотрудников, отрядные уголки, дизайн 

воспитывающей среды, малые архитектурные формы, которые 



28 

 

взаимодополняют и усиливают воспитательных эффект посредством 

интеграции в символическое пространство и игровую модель. 

Элементы оформления: 

тематические стенгазеты; 

выставка детских работ (рисунки, поделки); 

уголки по интересам (книги, настольные игры); 

символы (атрибуты, которые объединяют участников смены): эмблема 

отряда, гимн или девиз, таблички отряда (названия, гербы). 

Торжественные ритуалы (по поводу символических событий из жизни 

отряда, общественной жизни): праздничные мероприятия, ритуалы почести 

героям – возложение гирлянд и другое; 

Ритуалы повседневной жизни, которые насыщают деятельность летних 

оздоровительных смен эмоционально-игровой атмосферой. Они регулируют 

самые повторяющиеся (традиционные) действия, необходимые для 

стабильного функционирования летних смен: начало или завершение дела, 

дня, утренняя линейка, либо могут представлять эмоциональный 

(романтический) фон повседневной жизни учреждения, и другое. 

Ритуалы (ежедневные традиции, создающие атмосферу): 

Утренние: зарядка, утренняя линейка, «Минутка здоровья». 

Анализ воспитательной работы летних оздоровительных смен 

осуществляется в соответствии с целевыми ориентирами результатов 

воспитания, личностными результатами воспитанников.  

Основным методом анализа воспитательной работы в период летних 

оздоровительных смен является самоанализ с целью выявления основных 

проблем и последующего их решения, который проводится ежегодно по 

окончании летней оздоровительной кампании. 

Планирование анализа воспитательной работы включается в 

календарный план воспитательной работы.  

Анализ проводится совместно с педагогическим составом, работающим 

в период летних оздоровительных смен. 

Основное внимание сосредотачивается на вопросах, связанных с 

качеством: реализации программы воспитательной работы в целом;  

работы отряда; 

деятельности педагогического состава; работы с родителями (законными 

представителями); 

работы с партнерами. 

Критерии оценки эффективности функционирования воспитательной 

программы: 

 Эмоциональное состояние детей; 

 Личностный рост; 

 Физическое и психологическое здоровье; 

 Приобретение опыта общения со сверстниками; 



29 

 

 Самореализация в творческой и познавательной деятельности; 

 Благоприятный психологический климат в детском и взрослом 

коллективах 

 Удовлетворенность детей. 

Чтобы оценить эффективность данной программы с воспитанниками и 

родителями после каждой смены проводится анкетирование.  
Итогом самоанализа является перечень достижений, а также 

выявленных проблем, над решением которых предстоит работать 

педагогическому коллективу. 

Партнерское взаимодействие с общественными и молодежными 

организациями в условиях учреждения способствует успешной реализации 

Программы, включающей в себя совместную деятельность с различными 

организациями – организациями культуры, спорта, общественными и 

молодежными объединениями, иными юридическими лицами, разделяющими 

в своей деятельности цель и задачи воспитания, ценности и традиции уклада 

лагеря; способствует более эффективной реализации Программы 

воспитательной работы, развитию социальных навыков у детей. 

Программой предусмотрено партнерское взаимодействие с Движением 

Первых и другими общероссийскими общественными объединениями и 

организациями. Привлечение воспитательного потенциала партнерского 

взаимодействия предусматривает: участие представителей организаций-

партнеров в проведении отдельных мероприятий в рамках данной Программы 

и календарного плана воспитательной работы (выставки, встречи, 

тематические дни, дни открытых дверей, государственные, региональные, 

тематические праздники, торжественные мероприятия и другие); 

проведение на базе организаций-партнеров отдельных занятий, 

тематических событий, отдельных мероприятий и акций; 

преобразование окружающего социума и позитивное воздействие на 

социальное окружение. 

Направления партнёрского взаимодействия 

1. Культурные и исторические учреждения: 

Этнокультурный центр «Нуви-Ат» (выездные выставки, виртуальные 

экскурсии, квесты по истории региона). 

Белоярская централизованная библиотечная система (литературные 

игры, викторины, праздники); 

Центр культуры и досуга Камертон (мероприятия, игры, спектакли). 

2. Спортивные и оздоровительные организации 

Дворец спорта (соревнования, эстафеты, квесты) 

Белоярская районная больница (просветительские мероприятия с 

медицинским работником (гигиена, питание, первая помощь). 

3. Общественные и волонтёрские движения 

Общественная организация «Молодая гвардия», 

Местное отделение «Движение Первых» и другие организации. 



30 

 

Реализация воспитательного потенциала взаимодействия с 

родительским сообществом – родителями (законными представителями) детей 

предусматривает следующие форматы:  

информирование родителя (родителей) или законного представителя 

(законных представителей) до начала смены об особенностях воспитательной 

работы, внутреннего распорядка и режима, необходимых вещах, которые 

понадобятся ребенку, с помощью информации на сайте организации, в 

социальных сетях и мессенджерах; 

родительские чаты, группы с участием педагогов и психолога, на 

которых обсуждаются интересующие родителей (законных представителей) 

вопросы, согласуется совместная деятельность. 

Кадровое обеспечение реализации Программы предусматривает 

механизм кадрового обеспечения летних оздоровительных смен, 

направленный на достижение высоких стандартов качества и эффективности в 

области воспитательной работы с детьми. Реализация программы 

обеспечивается коллективом отделения для несовершеннолетних, отделения 

реабилитации и абилитации детей с ограниченными возможностями здоровья. 

Основные кадровые позиции: 

1. Психолог/ответственный за организацию отдыха и оздоровления 

несовершеннолетних. 

2. Педагоги: воспитатели, логопед, специалист по комплексной 

реабилитации. 

3. Психолог. 

4. Ассистенты по оказанию технической помощи. 

5. Инструктор по лечебной физкультуре. 

6. Медицинский работник. 

7. Сотрудники пищеблока. 

8. Сотрудники ЧОП. 

Методическое обеспечение реализации Программы предназначено 

для специалистов, ответственных за реализацию содержания программы 

смены (воспитатель, психолог, специалист по комплексной реабилитации, 

логопед). На основе Программы формируется календарный план с учетом 

регионального компонента и соответствующих срокам проведения смены 

памятных дат.  

Для подготовки кадрового состава специалистами, ответственными за 

реализацию содержания программы, создается методический комплекс, 

включающий типовые сценарии ключевых событий, памятки и инструкции, 

дидактические материалы, диагностические материалы. 

Нормативно-правовая документация: 

приказы об организации работы летних оздоровительных смен и 

утверждении штатного расписания; 

приказы о возложении ответственности за жизнь и здоровье детей в 

период проведения оздоровительной смены; 



31 

 

приказ о правилах внутреннего трудового распорядка  

инструкции по ТБ, правилам пожарной безопасности, правилам 

безопасности проведения массовых мероприятий, проведения экскурсий, 

организации выхода детей и т.д.; 

программное и дидактическое обеспечение деятельности отрядов; 

документация летних смен: режим работы персонала, акт о приемке 

лагеря, режим дня; 

журналы инструктажей, журнал посещаемости детьми отделения для 

несовершеннолетних и отделения реабилитации и абилитации детей с 

ограниченными возможностями здоровья; 

план смены; 

оформление отрядных мест; 

система отслеживания результатов и подведения итогов. 

Материально-техническое обеспечение реализации Программы 

определяет базовый минимум, который необходим для качественной 

реализации содержания программы воспитательной работы: 

Государственный флаг Российской Федерации, флаг субъекта 

Российской Федерации; 

музыкальное оборудование и необходимые для качественного 

музыкального оформления фонограммы, записи (при наличии); 

оборудованные локации для общих и отрядных событий, отрядные 

места, отрядные уголки (стенды); 

игровые площадки, теннисный стол и спортивный инвентарь; 

канцелярские принадлежности в необходимом количестве для 

качественного оформления программных событий. 

Для успешной реализации программы летних оздоровительных смен 

необходимо предусмотреть помещения, оборудование, расходные материалы 

и инфраструктуру. 

Помещения: 

Групповые комнаты (комната для занятий, игровая комната, 

компьютерный класс, актовый зал): 

Мебель (столы, стулья, шкафы для хранения материалов). 

Пространство для подвижных игр и мастер-классов. 

Площадка на территории для подвижных игр: 

Инвентарь (мячи, скакалки). 

Санитарные зоны: 

Туалеты, раковины, питьевой фонтанчик. 

Спортивный инвентарь и оборудование: 

 Для спортивных игр: мячи (футбольный, волейбольный, 

баскетбольный), скакалки, ракетки и воланы (для бадминтона или настольного 

тенниса), спортивные конусы или фишки для разметки, большие кубики. 

Материалы для творчества и досуга: 



32 

 

 Для рисования: бумага (альбомы, ватман), краски (акварель, 

гуашь), кисти разных размеров, цветные карандаши, фломастеры, восковые 

мелки, стаканы для воды. 

 Для аппликации и поделок: цветная бумага, картон, ножницы, 

клей. 

 Музыкальные инструменты: музыкальный центр или колонки для 

воспроизведения музыки. 

 Книги и настольные игры: детская литература (сказки, рассказы, 

стихи), настольные игры (шашки, шахматы, лото, домино и т.д.), развивающие 

игры, викторины и головоломки. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



33 

 

Приложение 2  

к приказу от 14.05.2025 № 15/41-ПУ- 192 

 

 

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ 

Летних оздоровительных смен на базе бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

«Белоярский комплексный центр социального обслуживания населения» 

 

Календарный план воспитательной работы летних оздоровительных смен составлен в соответствии с 

приказом Минпросвещения России от 17.03.2025 № 209 «Об утверждении федеральной программы воспитательной 

работы для организаций отдыха детей и их оздоровления и календарного плана воспитательной работы» и 

включает: мероприятия вариантных модулей федеральной программы воспитательной работы для организаций 

отдыха детей и их оздоровления. Календарный план составлен с целью конкретизации форм, видов воспитательной 

деятельности и организации единого пространства воспитательной работы детского летних оздоровительных смен.  

План разделен на модули, которые отражают направления воспитательной работы летних оздоровительных 

смен в соответствии с Программой воспитательной работы «Страна детства» и определяет уровни проведения 

мероприятий.  

План содержит мероприятия по ключевым направлениям воспитания: 2025 год – Год защитника Отечества, 

80-летие Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, Год исторического наследия в Югре, Год 

детского отдыха в образовании. 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

проведения 

Уровень 

проведения 

Ответственные 

Обще 

лагерны

й 

Отряд 

ный 

Модуль «Экскурсии и походы» 

 

1 Открытие летнего оздоровительного отдыха  +  Воспитатели 

2 Экскурсия в музей города 11.06.2025  + Ассистент по 



34 

 

оказанию 

технической 

помощи 

3 Экскурсия в читальный зал 17.06.2025  + Ассистент по 

оказанию 

технической 

помощи 

4 Экскурсия в школу-мастерскую народных промыслов 18.06.2025 

18.07.2025 

 + Ассистент по 

оказанию 

технической 

помощи 

5 Экскурсия в пожарную часть «Не шути с огнём» 24.06.2025 

11.07.2025 

 + Ассистент по 

оказанию 

технической 

помощи, 

воспитатели 

6 Этнокультурный центр «Тайны городской набережной» 27.06.2025  + Воспитатели 

7 Экскурсия в детскую библиотеку. Аукцион знаний «Путешествие по  

сказкам К.Чуковского» 

16.07.2025  + Специалист 

по 

комплексной 

реабилитации

, логопед 

8 Экскурсия на реку Казым 19.08.2025  + Воспитатели 

Модуль «Проектная деятельность» 

 Разработка эмблемы и девиза отряда, оформление отрядного уголка  02.06.2025  + Воспитатели 

9 Изготовление оформления к значимым мероприятиям в течение 

летней смены 

 + Воспитатели, 

Ассистент по 

оказанию 

технической 

помощи 

10 Творческие мастерские в течение 

летней смены 

 + Воспитатели 

11 Оформление окон ко дню России 11.06.2025  + Воспитатели 



35 

 

12 Конкурс рисунков «Прекрасна ты, моя Россия» 11.06.2025  + Воспитатели 

13 Мастер-класс «Рисуем сказочную страну» 17.06.2025  + Воспитатели 

14 Мастер-класс по изготовлению гвоздики 19.06.2025  + Воспитатели 

15 Мастер-класс по оригами  «Бумажная фантазия» 24.06.2025  + Воспитатели 

16 Изготовление поделки в День семьи, любви и верности «Ромашковое 

счастье» 

08.07.2025  + Воспитатели 

17 Мастер-класс по изготовлению поделок из природного материала 14.07.2025  + Специалист 

по 

комплексной 

реабилитации

, логопед 

18 Конкурс рисунков на асфальте «Вот оно какое, наше Лето…» 04.08.2025 +  Воспитатели, 

Ассистент по 

оказанию 

технической 

помощи  

19 Конкурс необычных построек из песка «Архитектор XXI века» 28.08.2025  + Воспитатели 

Модуль «Цифровая медиа-среда» 

20 Создание постов о жизни отряда и лагеря для сайта лагеря и страницы ВК  в течение 

летней смены 

 + Воспитатели, 

Ассистент по 

оказанию 

технической 

помощи 

21 Интерактивное занятие «Фотографируем мир вокруг себя» 13.06.2025  + Воспитатели 

22 Кинозал «Мультляндия» 28.07.2025 

12.08.2025 

 + Воспитатели 

 
* Мероприятия могут дополняться и корректироваться в течение смены 

 


